27年国勢調査 配付資料一覧

書類 書類名 備考番号

平成27年国勢調査の調査員
推薦について（お願い）

平成27年国勢調査の概要 平成22年国勢調査と比べ、 変更点があり
ます。ご確認ください。

依頼調査区数、 説明会場案、 回収会場案、

2 調査についてのご提案 その他の連絡事項をご確認ください。
2枚目「調査員のご推薦にあたって」もご覧
ください。

平成27年国勢調査 押印のうえ、書類番号4「調査員推薦書J
3 とともに返信用封筒で、統計係までお送
調査員推薦について（回答） りください。

事前！こ1 人2調査区になるよう「調査区番号j

4
平成27年国勢調査 を記入しております。

調査員推薦書
※書類番号5「27年町会区域図J、書類番号
7「22年調査員名簿」等を参考にして、調査員
の推薦をお願いします。

平成27年国勢調査
今回お願いしたい調査区の地図です。

5 町会・自治会の境界線等をご確認下さい。

町会区域図（町会全体図） 1 人2調査区お願いしたく、 水色のマーカーで
表示しております。

1 人2調査区お願いしたく、 一人分をホチキス

6 平成27年国勢調査 止めしております。 調査員説明会の時に同様

担当区域図（調査区ごと）
のものを調査員にお渡ししますが、事前にお渡
しする機会がありましたらお渡しください。
又は町会でご保管ください。

22年国勢調査時に調査をお願いした調査員名

【前回参考】 簿です。 今回ご推薦の時の参考にして下さい。
（但し27年調査では調査区番号の総振り直しを

7 平成22年国勢調査 行いましたので22年とは調査区番号が異なり

調査員名簿・従事回数名簿 ますのでご注意ください）。
『従事回数名簿」は、推薦書の「国勢調査回数」
の記入の際に参考としてください。

8 調査員の事務について 推薦いただく調査員にお渡しください。
（水色）

返信用封筒

お手数ですが、 書類番号3r調査員推薦について（回答）』、書類番号4
「調査員推薦書jを同封の返信用封筒で、 5月 18 日（月）までに
江戸川区広報課統計係（国勢調査実施本部）までお送りください。

平成 2 7 年 4 月吉日

町会 ・ 自治会長 殿

江戸川区国勢調査実施本部

本部長（副区長） 原野哲

平成 2 7 年国勢調査の調査員推薦について（お願い）

陽春の候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃、区政発展のため特段のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本年 1 0 月 1 日を期して全国一斉に国勢調査が実施されます。

つきましては、下記により貴町会・自治会の調査員のご推薦方ご協力をよ

ろしくお願い申し上げます。

記

1 提出書類

書類番号 3 「平成 2 7 年国勢調査調査員推薦について（回答）J

書類番号4 「平成 2 7 年国勢調査調査員推薦書J

2 推薦期限

平成 2 7 年 5 月 1 8 日（月）

※お手数ですが、同封の返信用封筒に入れて、統計係までお送りください。

3 調査員の条件

(1) 2 0 歳以上の方

(2）秘密の保護に関し信頼のおける方

(3）税務・警察に直接関係のない方

(4）選挙に直接関係のない方

(5）暴力団員でない方及び暴力団員と密接な関係を有しない方

4 1 調査区あたりの調査対象世帯数

約 50 ～ 7 0 世帯

5 調査員報酬

1調査区平均約 40,000 円 2調査区平均約 74,000 円（予定）

※実際の調査世帯数により報酬額は異なります。

6 調査員説明会

平成 2 7 年 8 月下旬～ 9 月上旬（予定）

【問い合わせ先］江戸川区経営企画部広報課統計係（分室）

電話 3804-2280

書類番号 1

平成 27 年国勢調査の概要

人口や世帯の状況を明らかにする最も基本的な調査として、大正 9年（1920 年）以降 5年毎

に実施されています。調査結果は、議員定数・地方交付税・補助金などの算出根拠となるなど、

さまざまな分野で活用されています。

0調査期日 平成 2 7 年 1 0 月 1 日

0調査対象 調査期日現在、日本に常住するすべての世帯（外国人を含む）

江戸川区： 3 2 万世帯余約 5 7 0 0 調査区

0調査員 約 3 0 0 0 人

※引き受けていただける方には、一人 2調査区を担当していただきます。

0身分 非常勤の国家公務員（公務災害補償あり）

O任命期間 8 月下旬から 1 0 月下旬（ 2 か月）

0報酬 1調査区約 4 0, 0 0 0 円 ※実際の調査世帯数により異なります。

0仕事の流れ

調査票提出は、オンライン回答を原則とし、郵送・調査員回収の方法も選択できます。

［オンライン回答用 ID]

のみ配布

(9 月 20 日まで）

l ォ；孟ン lq区己
（推奨）

(9 月 10 日～ 12 日）

要図］の作成

(10 月上旬）

郵送回答

（原則）

亡コ 調酌仕事
調査票の

回収

回日
づ

（

d
w州川

町
一

司｜区へ提出 ｜｜

｜調査についてのご提案｜
書類番号 2

町会名

.1 104101

｝＇＼ームハイツ西葛西自治会

27年国勢調査

調査区

乙 人（一人 2 調査区を想定レています〉

日程： 8月下旬～9月上旬 会場：ス車。－~~）~一

説明会は上記の日程・場所で予定しています。

開催時間は午後又は夜間を予定レています。

町会・自治会の行事が重なる揚合は調整させていただきますの

でご連絡ください。

※推薦いただいた調査員には、 7月中に、区から説明会の開催

通知をお送りします。

日程は 10 月 16 日（金〉～22 日〈木〉

のいずれかの平日は夜間、土日は日中を予定しています。

会場は葛西区民館を予定しています。

※具体的な日程は、調査員説明会時にご案内いたします。

【その他の連絡事項】

【問い合わせ先】

江戸川区国勢調査実施本部分室（統計係分室） 電話 5659-6535

E璽匿冨圃 Jll口、阿部、鈴木 |

（調査員ご推薦の取りまとめを担当していただいている方へ）

【一人 2 調査区】

調査員事務の負担軽減や、推薦調査員数確保のご負担軽減を考慮し、受け持ち調査区を

2 調査区でお願いしたいと思っております。「担当調査区」、「調査員推薦名簿」は、区で

あらかじめ地理的要因、世帯数等を考慮し 2調査区を一人分として作成されています。

ただいろいろなご事情で、この区切りの都合が悪い場合は、変更してください。

（たとえば 1 調査区ならできる、 3 調査区はできる、組合せを替えたい等）

【調査区番号の総振り直し】

2 7 年国勢調査では、江戸川区内のすべての調査区の見直しを行い、調査区番号もすべて

振り直しになっています。もしお手元に 22 年国勢調査の調査員名簿の控えや地図をお持

ちの場合、調査区番号が異なりますのでご注意ください。今回参考資料で「 22年国勢

調査調査員名簿」を同封しましたが、前回調査区番号の横に赤書きで記入された番号が

27 年国勢調査の調査区番号になります。

【 9 月 1 0 日（木）～ 1 2 日（土）にオンライン回答用 I D を配付】

この期間に、調査員は担当する調査区内のすべての世帯を訪問（不在ならポスティング）

し、オンライン回答用 I D を配付していただきます。そのため 9 月 1 0 日（木）～ 1 2 日

（土）の3 日間に調査員の活動が出来ない人は、調査員業務に支障がありますのでご配慮

ください。

【調査員報酬】

調査員報酬は 1 調査区平均約 4 万円を考えています。 ただ調査区は 5 0 ~ 7 0 世帯を基本
に設定していますが、地域の事情により 40 ～ 8 0 世帯と対象数が異なっております。

調査員の公平性のため、報酬額は調査対象世帯数によりことなりますので、ご理解をお願

いします。また、 2調査区以上お引き受けいただく場合は、会議の出席等の事務の重複が

あるため、調査員報酬は減額されます。

【感謝状】

国勢調査に永年にわたりご協力いただいた調査員に、総務省統計局では感謝状の贈呈を検
討しています。推薦名簿に調査回数を書く欄がありますので、わかる範囲でご記入くださ

い。参考までに 22 年国勢調査の時に提出していただいた「国勢調査の経験回数のわかる

資料」を同封し 1たします。

【推薦いただいた人にご連絡を】

推薦いただいた人には、江戸川区に調査員として推薦した事をご説明ください。

区が調査員に通知をするのは，調査員説明会開催通知を発送する 7 月です。

お渡しする機会がありましたら、調査員をお引き受けいただく方に「調査員事務についてJ

（書類番号 8 ）をお渡しください。

書類番号 3

平成 2 7年月 日

江戸川区国勢調査実施本部長
副区長原野哲也殿

町会・自治会名

会一塁 nHa

rト
「

平成 2 7 年国勢調査調査員推薦について（回答）

別紙「平成 2 7年国勢調査調査員推薦書」のとおり推薦します。

確認事項

（調査区数・推薦調査員数をご記入ください）

調査区数 調査区

調査員数 名

（内訳） 1 調査区受持ち 名

2調査区受持ち 名

調査区受持ち 名

（いずれかをOで囲んでください）

書類番号 7 「調査についてのご提案」のご提案会場に

同意する ・ 別の会場を希望する（ )

国勢調査へのご意見・ご要望があればご記入ください。

Nα ／ o デ／ ο ／

平成 27 年国勢調査 調査員推薦書 j事類番号 4

町会 I D Io if-lo I 町会名 八11＿~八イ＂／苗島国自迫久 調査区数 1- 調査区
ゐ、 カt な 性

国勢

調査区番号 ー 司ーー－ーーー ーーーー ーー『ーーーー』ーーー －ー 生年月日 住 所 自宅電話 携帯電話 職 業 調査 備 考
氏名 見lj 回数

i十 800 ー ー ーーーーーーーーーー－ －『守『ーーー－ ---- 男 大正 今回

昭和 年 月 日
含めて

if go I 女 平成

斗Fa2 ー ーーーーーーーーーーーーーーー ーーー』一世一 一ー 男 大正 今回

昭和 年 月 日
含めて

L将（）ざ 女 平成

ーーーー ーーーー ー ーーーーーーーーーーーー ー ーーー 男 大正 今回

昭和 年 月 日
含めて

女 平成

ーーー ーー ー』 ー』ーー回目－ -－ーーーーーーーーー 男 大正 今回

昭和 年 月 日
含めて

女 平成

ー－ －ー岬 ーーーーー ー ーーーーーーーーーーーーー ー 男 大正 今回

昭和 年 月 日
合めて

女 平成

ーーーーーーーーーーーーーーーーー－ー ーー・・ー『 ー 男 大正 今回

昭和 年 月 日
含めて

女 平成

一 直 ーーーーー ーー ーー ーーーーーー ーーーーーー『『ー 男 大正 今回

昭和 年 月 日
含めて

女 平成

ー時四』ーーー ーーー ー ーーーーーーーーーーー ー ーーー
曳 ． 大正 今回

昭和 年 月 日
含めて

女 平成

『 恒 ーー『ー』ーーーー ー ーーーー由自由ーーー ーーーーー ー 男 大正 今回

昭和 年 月 日
含めて

女 平成

ー ー ーーーーーーーー ーー－ -－一同一ーーーーーーーーー 男 大正 今回

昭和 年 月 日
含めて

女 平成

ーーーーーーーー目ーーーーー一ーーーーーー ーーー ー』圃喧 男 大正 今回

昭和 年 月 日
含めて

女 平成

今回

ーーーー圃－ -－』－ -－ーー戸 』ーー ーーー日 司ーーー 男 大正 含めて

昭和 年 月 日

女 平成
回

ー『ー一一』』－ － ーー ー ーーーーーーーーーーーーーー 男 大正 今回

昭和 年 月 日
含めて

女 平成

-.・ーー ーー ー ーーーーーー ーー ーーーーーーーーーーー 男 大正 今回含

昭和 年 月 日
めて

女 平成

男 大正 今回
ーーーーーー ー ーーーーーーーーーーー『－ －ー一一一一

昭和 年 月 日
含めて

女 平成

-－ ーー ー ーーーーーーーーーーーーーーー ー ー ーーーー 男 大正 今回

昭和 年 月 日
含めて

女 平成

ーーーーー ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー－ 男 大正 今回

昭和 年 月 日
含めて

女 平成

---－ー ーーーーーーー ー ー ーー曲 目ーー ーーーーー『 男 大正 今回

昭和 年 月 日
含めて

女 平成

ーーーーーーーーーーーーーーー『ー『』ーーーーーー日 男 大正 今回

回和 年 月 日
含めて

女 平成

ーー ーーー ーーー ー ー － －ーーーーー－ --－ーーーーー 男 大正 今回

昭和 年 月 日
含めて

女 平成

整理番号 /

ノ《ームハイツ西葛西自治会

〈示下＼ ノ

ぶ弘 ／／糸今、
三転」ヘ ノ〆 ＇＊母、＼

ゑご：1ノ参φ♂ ／
'Gz宇f 〆fト－＇ ）ぴ .！／ /

ノ＇ ， 、 I / ／、 . /

Jぶ＼＼そ；1。 ＇／／／／ ' .x~ジ 於
l(i ＂~ ノ A効P ぺ九〉ノ

ヘ＼ ＼ノ ？』 イノ ふ／ン＇／o
'" . ~ Y::!' ' ノ'J~ ゐご〈 ／
、 、、 、＇ . 、 J、 L k ’"' /

一、 三ダ メ~~~ノ
＼＼＼ ／約γ

＼ 、、 ノ、 ノ
い〆 d

ミ タノ
、 、

）＂パハL
¥¥¥

／〆ぐJみ

す／／／／

> 3

グゃ
r 、司hI

ク
パ、

- ，坐ヒ，，

守耳~t
思メ法
伎で議
－~容
園ノレフ－

iス

6F l'

ア
ク
エ
ス

西
葛
西

平成27年国勢調査 担当区域表

担当 ｜西葛西 3 丁目 03

区域 |

整理番号 l 調査区番号 l 調査区域
4800 i 西葛西 3 丁目 3番ハゃームハイツ西葛西ト2F

_l

平成27年国勢調査

担当
区域

整理番号 l
4801

l

l

p;;;::r=「

調査区番号 l 調査区域
l 西葛西 3 丁目3番ハ，， -kハイツ西葛西3～5F

担当区域表

.

llili－－11「？i

/

斗∞tu困欄困ミ三l」7帽何回トの困榔困

制収凶桝属

制賢凶羽田

\ 払
γ
A

穴
令
ム
ト
λ

〉
ヶ
勾

air :1言
語H air 糊．

ー
凶思I~司

－

桝賠訴困

叩
主
誉

回
凶

めO皿トの困欄困

社hN怪俳

\
\
\
\
\

、
、
、
＼
＼
＼
、

\ 払
γ

｛

穴
令
ム
ト

1

〉
々
偽

I

日「綿
・
ー

凶桝属
的｛）∞寸
ajr

:1言
語
H

i

L門戸、 t∞困榔困ミ三tF7糊門田ト何回同困」

賢凶桝属
めO回トの困榔困叩
蛍

思
l凶

隔制収凶矧副知刷附属献回崎hN世川昨

｜平成27年国勢調査調査員事務について｜

国勢調査は、人口や世帯の姿を明らかにする最も基本的な調査として
大正9年（ 1 920年〉以来5年毎に実施されています。結果は、議員
定数、地方交付税などの算出根拠となり、また行政が行う社会施策、環
境施策、防災施策等にち活用されています。
江戸川区では現在、 32万世帯余〈外国人含む〉の方がお住まいにな
っており、約5, 70 0の調査区を設定しています。
国勢調査は区全域を詳細に調査しなければなりませんので、地域の実

情に詳しし1皆様のお力をぜひお借りしたいと考えています。
お願いさせてい疋だく調査員の事務は以下のとおりです。 ......＿
調査の趣旨をご理解いだだき、ご協力をお願いします。 F三

主な事務内容
進

、.

瞬鑑誕欝頭紙袋<li:出席｜【 8 月下旬～ 9 月上旬】 丸 一二言
調査関係書類、調査区地図を受け取り、調査内容・方法・調査票の記入の仕方

調査区地図の写し等を基に 受け持ち調査区を確認。 調査区内を巡回し、対象

を把握します。

隅JD 【 9 月中旬～下旬】
各世帯に調査票等を配布し、記入を依頼します。

27 年目艶聞査の大きな変E点！（詳細は調査員説明会で説明します）

紙の調査票配布に先立ち、オンライン回答用 ID 資料のみを配布します。

9 月 10 日（木）～9 月 12 日（土） 全世帯にオンライン回答用 ID のみ配布

9 月 20 日（日） オンライン回答締切

9 月 26 日（土）～9 月 30 日（水） 紙の調査票配布（オンライ ン回答のない世帯のみ）

町養瀬剥【 1 0 月 1 日】
機種調書類備作成｜【 9 月下旬～ 1 0 月上旬】
「調査世帯一覧」、「調査区要図j に必要事項を記入します。

岡義蕪議劇鋪 【 1 0 月上旬】
原則オンライン回答・郵送提出ですが、調査員への提出を希望する世帯のみ、調

査票の回収に行きます。

車【調査票回収後】

調査員回収の調査票、 調査世帯一覧、調査区要図等を整理し、指導員へ提出。

身 分 調査期間中（約 2 か月）の身分は、非常勤の国家公務員となります。
万が一の事故の際も、公務災害補償の対象になる場合があります。

報 酬 1 調査区平均約 40,000 円 2調査区平均約 74,000 円（予定）
※実際の調査世帯数により報酬額は異なります。

調査員0·錐種融道勢湾誠議おり1樹

①調査員説明会

主に、平日昼間・夜間の開催を予定しています。

お近くの区民館、コミュニティ会館等で説明会を行います。

②受け持ち調査区地図

最新の住宅地図を基に作成します。 1 調査区はおおよそ 5 0 ~ 7 0 世帯です。

③調査項目

27 年国勢調査は簡易調査の年のため、調査項目は 17 のみです。

(22 年国勢調査は 20 項目。今回「教育の状況J に関する項目はありません）

④調査用品

世帯に配る調査用品は、調査員のご自宅に配送します。

⑤調査票等の配布

世帯を 3 回訪問しても、調査票の手渡しが困難な場合、書類一式をポスト

投函することもできます。 （詳細は説明会でご説明いたします）

⑥審査事務

調査員は、調査票の審査事務を行いません。

⑦バックアップ体制

国のコールセンターでは世帯、調査員からの質問・問合せ（調査の趣旨、

調査票の記入の仕方、オンライン回答の方法等）に対応します。今回初めて、

区独自のコールセンターを設置する予定です。また、調査員 5 人に一人、

指導員がつきます。 指導員業務は区職員（約 550 人）が担当します。

【問い合わせ先】

江戸川区経営企画部広報課統計係分室（清新第二中学校内）

電話 3804-2280 （直通）
※4 月 6 日（月）からご利用ください